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MAKİNE ELEMANLARI - (8.Hafta) 

VİDALAR -1 

A. TEMEL KAVRAMLAR 
 

 
 

 

 

 

B. VİDA TÜRLERİ 

a) Vida Profil Tipleri 
Mil üzerine açılan diş ile lineer hareket elde edilmek istendiğinde kullanılır.  

 
 

 



Karabük Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi.......................................................................................................www.IbrahimCayiroglu.com 

 

 

 

Üçgen Vida Profili: Parçaları birleştirme amaçlı civata ve somunlarda kullanılır. 

Metrik ve Vitworth tipleri vardır.  

 

Kare Vida Profili: Kare vida en yüksek verime sahiptir. Hareket iletiminde 

kullanılır.  

 

Trapez Vida Profili: Trapez 30° derece trapez açılı vida aşınmaları telafi 

edebilmesi dolayısıyla bir çok uygulama için daha iyidir. 

 

Testere Dişli Vida Profili: Tek yönlü yüklemelerde ve boşluğun önemli olmadığı 

uygulamalarda testere dişi daha verimli ve mukavim bir kesittir. 

 

Yuvarlak Vida Profili: Yuvarlak kesit, en yüksek yük taşıma kabiliyetine sahip 

kesittir. 

Hatve açısı büyüdükçe verim artar 

 

Vidalı millerde hatve açısı büyüdükçe verim artar. Buna karşılık mili çevirmek için daha büyük moment uygulamak gerekir. 

Bir çok basit uygulamada düşük moment verimden daha önemlidir. Bu sebeple küçük hatve açıları sorun yaratmaz. Hatve 

açısını yükseltmenin buna karşılık yük taşıma kabiliyetini düşürmemenin bir yolu çok ağızlı vida kullanmaktır. Verimin 

yüksek tortkun düşük olması istendiğinde bilyalı (yuvarlanmalı) tip vidalı miller kullanılmalıdır. 

 

Hızlı ilerleme istenen yerlerde çok ağızlı vidalı mil kullanmak gerekir. Vidalı millerde ağız sayısı arttıkça vidalı milin bir 

turundaki ilerleme de artacaktır (Ayrıca mekanik verim de yükselecektir.). 

 

Mukavemet hesabı 

 

Vidalı miller burulmanın yanında çekme veya basmaya maruz, yani,  bileşik gerilmeye maruz kalırlar. Taşıyabileceği yük 

maksimum kayma gerilmesi hipotezine göre bulunabilir. Uzun vidalı millerde burkulmaya göre de hesap yapılmalıdır. 

Somun boyu ise somun (yada vida) dişlerinin kesilmesine yada somunun aşınma ömrüne göre yapılır. Somunun aşınması diş 

yüzeyine gelen basınç ve yüzey hızı çarpımı (PV) ile orantılıdır. Yüzey basıncını düşürmek için somun boyunu artırmak 

gerekir. 

 

Vidalı millerin yataklanması  

 

Vidalı miller radyal ve eksenel yönde yataklanmalıdırlar. Milin bir ucundaki yatak milin eksenel hareketine müsaade edebilir 

yada hiç yataklama yapılmayabilir. Yataklama için seçilecek yatak uygulamaya göre belirlenir. Temel kural, milin en az bir 

ucunda, hem radyal hem eksenel olarak yataklanmasıdır. Pratikte ya gövde üzerinde açılan yuva ile yataklama yapılır yada 

(çoğunlukla) yuva açılmış ayrı bir takoz parça kullanılır. Takoz parça yanlarından iki civatayla gövdeye tutturulur.  

 

Vidalı millerin yağlanması: Vidalı miller sürtünme ile çalıştığından yağlanmaları uzun ömürlü olmaları için mutlaka 

gereklidir. Yağlama genellikle vida dişlerine sık sık gres sürerek yapılır. 

 

Vidalı milin sertleştirilmiş ve düşük pürüzlülükte işlenmiş olması da ömür açısından cok önemlidir. 

 

Somun tasarımı 

 

Vidalı millerde somun daha kolay imal edilen bir parça olduğundan vidayı aşındırmayacak malzemeden yapılır. Bu amaçla 

bronz uygun bir somun malzemesidir. Vidalı mil mekanizmasının verimli ve sağlıklı çalışabilmesi için vida ve somun 

dişlerinin elverdiği ölçüde temiz işlenmiş olması gerekir. Somunun boşlukları alabilmesi istenirse trapez bir vida ve yarıklı 

somun kullanılabilir. Somun çapsal olarak sıkıldığında dişlerin açısal olması sebebiyle boşluklar azalacaktır. İkinci bir 

yöntem çift somun kollanmak olabilir. Somunlardan biri öne biri arkaya yaslatılarak boşluk alınabilir. Somunların hareket 

ettireceği parçalara bağlanmalarının en yaygın yolu faturalı yapılmalarıdır. Fatura üzerine çevresel delikler açılarak somun 

diğer parçalara bağlanabilir. 
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Vidalı miller eğilme momenti taşıyamadıklarından  yüklerin başka bir kılavuz üzerinde lineer olarak yataklanmış olması 

gerekir. Vidalı mil ekseni ile yük kılavuz sisteminin ekseni arasında fark oluşması halinde vidalı milde kasmalar oluşacaktır. 

Bunu önlemek için imalat, montaj ve konstrüktif tedbirler alınmalıdır. Ayrıca vidalı mile hareket aktaran sistemden de hiç 

yada minimum eğilme momenti gelmesi gerekir. 

 

Bilyalı tip vidalı mil: 

 

Otomasyon uygulamalarında motor hareketini doğrusal harekete çevirmenin yollarından birisi, belkide en önemlisi bilyalı tip 

vidalı mildir. diğer tipler, kremayer ve zaman kayışına göre daha hassas ve pratiktir. 

 

SOMUNLAR 

 

Cıvatalı bağlantıların ikinci elemanı somundur. Somun kaliteleri ise 4 6 8 gibi tek rakamlar ile belirtilir ve bu sayılar 

uygulanabilecek maksimum gerilimin 1/10 nu gösterir. Örnek: 6 kalite somunda uygulanabilecek maksimum gerilim 60 

Kg/mm² dir. 

 

Somunlar kendi kalite değerinde civatalar ile kullanılmalıdır (Örnek 6 kalite somun 6.8 kalite cıvata ile birlikte kullanılır). 

Ancak cıvataya uygulanacak yükün sınırlandırılması gerekiyorsa (Örnek : Fazla sıkma durumunda bağlanan malzemenin 

veya herhangi bir aksamın zarar görmesi söz konusu ise) bu durumda somun cıvatadan düşük kalitede seçilerek fazla sıkılma 

durumunda somun dişlerinin sıyrılarak sigorta vazifesi yapması sağlanabilir. Eğer böyle bir sınırlayıcı kısıt yoksa civatalar 

kendinden yüksek kalite somunlarla birlikte de kullanılabilirler.  

 

Somun genişliği çapın 60% si kadar olur. Somunlarda yükün çoğu sıkılma yüzeyine yakın dişlerde olur. Arkadaki dişlerde 

yük çok azalır. Normalde altıncı hatveden sonraki dişlerde pek fazla yük olmaz. Bu nedenle somun genişliğinin fazla olması 

hiçbir işe yaramaz. İkinci bir somun ise sadece gevşemeyi önlemek için kontra somun olarak kullanılır. 

b) Standart Vida Türleri 
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C. KULLANIM ALANLARI 
 

a) Bağlama elemanı olarak 

 

 

b) Kuvvet artırmak için 
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c) Mesafe ölçmek için 

 

d) Diğer kullanım alanları 
 

 

 

D. Somun ve Civata Malzemeleri 
 

 
 

 
 

E. İMALAT 
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a) Tornada 

 

 
 

b) Pafta ve Kılavuz ile 
 

 

 
 

c) Haddeleme Yolu ile 
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F. ÖN YÜKLEME AZALMASINA KARŞI ÖNLEMLER (Civataların Gevşemesi) 

 

 

a) Kuvvet Bağı Önlemler 
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b) Şekil Bağlı Önlemler 

 
 

 
 

 
 

 
 

G. VİDALI ELEMANLARIN MONTAJINDA DİKKAT EDİLMESİ GEREKEN KURALLAR 
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Notlar değişecek: Bu bilgilerin bir kısmı A. Bozacı, Makine Elm. Tasarımı Kitabından alınmıştır. 


